Дело № 1-30/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 января 2019 года с. Сива

Верещагинский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с. Сива) в составе председательствующего судьи Косяк Е.А., 

при секретаре судебного заседания Мальцевой Т.В.,

с участием государственного обвинителя Ереминой Е.А.,

защитника Булдакова В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут, мера пресечения в виде заключения под стражу избрана ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 уклонился от призыва на военную службу, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, состоящий на воинском учете в военном комиссариате Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края с ДД.ММ.ГГГГ, решением призывной комиссии Сивинского района от ДД.ММ.ГГГГ признан годным к военной службе. В связи с обучением в Федеральном государственном бюджетном учреждении высшего профессионального образования 

<

данные изъяты> ФИО1 была предоставлена отсрочка от призыва на основании п. «а» ч.2 ст.24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» до ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с приказом ректора Федерального государственного бюджетного учреждения высшего профессионального образования «Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 отчислен из образовательного учреждения за академическую неуспеваемость с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем утратил право на предоставленную ему решением призывной комиссии Сивинского района от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с п. «а» ч. 2 ст. 24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» отсрочку от призыва на военную службу.

В соответствии со ст. 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

В соответствии с ч.1 ст.26 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии.

В соответствии со ст.31 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться по повестке военного комиссариата на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате (военном комиссариате субъекта Российской Федерации) до отправки к месту прохождения военной службы.

В нарушение ч.1 ст. 10 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» обязывающей ФИО1 в двухнедельный срок явиться в военный комиссариат Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края для внесения изменений о смене своего места жительства, сведений об образовании ФИО2 умышленно, с целью уклонения от призыва на военную службу, не имея законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, не явился в военный комиссариат, не известил о смене своего местожительства.

В связи с наступлением весеннего призыва с 1 апреля 2016 года по 15 июля 2016 года в соответствии со ст.22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службы» и Указом Президента РФ от 31 марта 2016 года № 139 «О призыве в апреле - июле 2016 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военным комиссариатом Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края и администрацией Бубинского сельского поселения Сивинского района Пермского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с умышленным уклонением от прохождения воинской службы ФИО1, не имеющим законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, путем не проживания им по месту регистрации и несообщения о своем местонахождении в военный комиссариат Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края ему не была вручена надлежащим образом повестка о его явке для прохождения медицинской и призывной комиссии. При информировании его через электронные средства связи о необходимости явки на призывную и медицинскую комиссии, ФИО1 проигнорировал необходимость явки, таким образом, избежал отправки в войска, в период с 1 апреля по 15 июня 2016 года для прохождения воинской службы.

В связи с наступлением осеннего призыва с 1 октября 2016 года по 31 декабря 2016 года в соответствии со ст.22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службы» и Указом Президента РФ от 29 сентября 2016 года № 503 «О призыве в октябре- декабре 2016 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военным комиссариатом Верещагинского. Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края и администрацией Бубинского сельского поселения Сивинского района Пермского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с умышленным уклонением от прохождения воинской службы ФИО1, не имеющим законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, путем не проживания им по месту регистрации и несообщения о своем местонахождении в военный комиссариат Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края ему не была вручена надлежащим образом повестка о его явке для прохождения медицинской и призывной комиссии. При информировании его через электронные средства связи о необходимости явки на призывную и медицинскую комиссии, ФИО1 проигнорировал необходимость явки, таким образом, избежал отправки в войска, в период с 1 октября по 31 декабря 2016 года для прохождения воинской службы.

В связи с наступлением весеннего призыва с 1 апреля 2017 года по 15 июля 2017 года в соответствии со ст.22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службы» и Указом Президента РФ от 30 марта 2017 года № 135 «О призыве в апреле - июле 2017 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военным комиссариатом Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края и администрацией Бубинского сельского поселения Сивинского района Пермского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с умышленным уклонением от прохождения воинской службы ФИО1, не имеющим законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, путем не проживания им по месту регистрации и несообщения о своем местонахождении в военный комиссариат Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края ему не была вручена надлежащим образом повестка о его явке для прохождения медицинской и призывной комиссии. При информировании его через электронные средства связи о необходимости явки на призывную и медицинскую комиссии, ФИО1 проигнорировал необходимость явки, таким образом, избежал отправки в войска, в период с 1 апреля по 15 июля 2017 года для прохождения воинской службы.

В связи с наступлением осеннего призыва с 1 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года в соответствии со ст.22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службы» и Указом Президента РФ от 27 сентября 2017 года № 445 «О призыве в октябре - декабре 2017 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военным комиссариатом Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края и администрацией Бубинского сельского поселения Сивинского района Пермского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с умышленным уклонением от прохождения воинской службы ФИО1, не имеющим законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, путем не проживания им по месту регистрации и несообщения о своем местонахождении в военный комиссариат Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края ему не была вручена надлежащим образом повестка о его явке для прохождения медицинской и призывной комиссии. При информировании его через электронные средства связи о необходимости явки на призывную и медицинскую комиссии, ФИО1 проигнорировал необходимость явки, таким образом, избежал отправки в войска, в период с 1 октября по 31 декабря 2017 года для прохождения воинской службы. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел медицинскую комиссию и ДД.ММ.ГГГГ был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями.

В связи с наступлением весеннего призыва с 1 апреля 2018 года по 15 июля 2018 года в соответствии со ст.22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службы» и Указом Президента РФ от 30 марта 2018 года № 129 «О призыве в апреле - июле 2018 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военным комиссариатом Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края и администрацией Бубинского сельского поселения Сивинского района Пермского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с умышленным уклонением от прохождения воинской службы ФИО1, не имеющим законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, путем не проживания им по месту регистрации и несообщения о своем местонахождении в военный комиссариат Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края ему не была вручена надлежащим образом повестка о его явке для прохождения медицинской и призывной комиссии. При информировании его через электронные средства связи о необходимости явки на призывную и медицинскую комиссии, ФИО1 проигнорировал необходимость явки, таким образом, избежал отправки в войска, в период с 1 апреля по 15 июля 2018 года для прохождения воинской службы.

В связи с наступлением осеннего призыва с 1 октября 2018 года по 31 декабря 2018 года в соответствии со ст.22 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службы» и Указом Президента РФ от 28 сентября 2018 года № 552 «О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан РФ на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военным комиссариатом Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края и администрацией Бубинского сельского поселения Сивинского района Пермского края производились мероприятия по проведению призыва на военную службу в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

В связи с умышленным уклонением от прохождения воинской службы ФИО1, не имеющим законных оснований для освобождения и отсрочки от прохождения военной службы по призыву, предусмотренных ст.ст. 23,24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998, путем не проживания им по месту регистрации и несообщения о своем местонахождении в военный комиссариат Верещагинского, Карагайского, Очерского и Сивинского районов Пермского края ему не была вручена надлежащим образом повестка о его явке для прохождения медицинской и призывной комиссии. При информировании его через электронные средства связи о необходимости явки на призывную и медицинскую комиссии, ФИО1 проигнорировал необходимость явки, таким образом, избежал отправки в войска, в период с 1 октября по 31 декабря 2018 года для прохождения воинской службы.

Таким образом, ФИО1 незаконно, в нарушении ст. 59 Конституции РФ, ст.ст. 10, 24 Федерального закона № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 уклонился от прохождения медицинской и призывной комиссий в связи с чем избежал призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению по ч. 1 ст. 328 УК РФ признал в полном объеме, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 заявил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. Данные основания послужили для применения особого порядка принятия судебного решения. В содеянном раскаивается.

В судебном заседании защитник Булдаков В.В., государственный обвинитель Еремина Е.А. не возражали на рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Суд считает, что рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 возможно в особом порядке, условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается представленными доказательствами, сомнений у суда не вызывает. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации, - как уклонение от прохождения военной и альтернативной гражданской службы, то есть уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, что ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая общественную опасность и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, ранее несудимого, характеризующегося положительного, раскаявшегося в содеянном, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа. 

Оснований для применения ст.ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого не имеется. 

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки, в виде оплаты услуг адвоката за оказание им юридической помощи в ходе судебного заседания, по назначению, в размере 2070,00 рублей, взысканию с ФИО1 не подлежат, должны быть отнесены к расходам за счет средств федерального бюджета, в связи с применением по делу особого порядка принятия судебного решения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, ч. 7 ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 80000 рублей. 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая период срока содержания под стражей осужденного ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ смягчить назначенное наказание до 25000 рублей. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить из под стражи в зале судебного заседания. 

В соответствии со ст. 316 УПК Российской Федерации, осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Верещагинский районный суд Пермского края (постоянное судебное присутствие в с. Сива) в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ (особом порядке принятия судебного решения), не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья /подпись/Е.А. Косяк 

Копия верна. 

Судья Е.А. Косяк